

**Estado de Situación Financiera**
**REFINERIA LA PAMPILLA S.A.A. Y SUBSIDIARIAS**
**ESTADOS FINANCIEROS | Consolidada | TRIMESTRE III al 30 de Septiembre del 2017 ( en miles de DOLARES )**

| CUENTA  | NOTA | 30 de Setiembre del 2017 | 31 de Diciembre del 2016 |
|---|------|--------------------------|--------------------------|
| <b>Activos</b>  |      |                          |                          |
| <b>Activos Corrientes</b>   |      |                          |                          |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo   | 5    | 36,365                   | 54,574                   |
| Otros Activos Financieros   |      |                          |                          |
| Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar   |      | 313,766                  | 248,991                  |
| Cuentas por Cobrar Comerciales  | 6    | 250,765                  | 190,450                  |
| Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas   | 7    | 6,909                    | 128                      |
| Otras Cuentas por Cobrar  | 8    | 56,092                   | 58,413                   |
| Anticipos   |      |                          |                          |
| Inventarios   | 9    | 347,136                  | 314,380                  |
| Activos Biológicos  |      |                          |                          |
| Activos por Impuestos a las Ganancias   | 10   | 37,839                   | 34,659                   |
| Otros Activos no Financieros  | 11   | 5,624                    | 4,234                    |
| Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral   |      |                          |                          |
| Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios |      | 740,730                  | 656,838                  |
| Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para la Venta o como Mantenedidos para Distribuir a los Propietarios                         |      |                          |                          |
| <b>Total Activos Corrientes</b>   |      | <b>740,730</b>           | <b>656,838</b>           |
| <b>Activos No Corrientes</b>  |      |                          |                          |
| Otros Activos Financieros   |      | 23                       | 23                       |
| Inversiones Contabilizadas Aplicando el Método de la Participación  |      |                          |                          |
| Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar   |      | 4,743                    | 1,276                    |
| Cuentas por Cobrar Comerciales  |      |                          |                          |
| Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas   |      |                          |                          |
| Otras Cuentas por Cobrar  | 8    | 4,743                    | 1,276                    |
| Anticipos   |      |                          |                          |
| Inventarios   |      |                          |                          |
| Activos Biológicos  |      |                          |                          |
| Propiedades de Inversión  |      |                          |                          |
| Propiedades, Planta y Equipo  | 12   | 1,047,888                | 961,507                  |
| Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía   | 13   | 71,335                   | 59,216                   |
| Activos por Impuestos Diferidos   | 31   | 3,107                    | 1,610                    |
| Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes   |      |                          |                          |
| Plusvalía   | 14   | 4,760                    | 4,760                    |
| Otros Activos no Financieros  | 11   | 8,658                    | 1                        |
| Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral  |      |                          |                          |
| <b>Total Activos No Corrientes</b>  |      | <b>1,140,514</b>         | <b>1,028,393</b>         |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>  |      | <b>1,881,244</b>         | <b>1,685,231</b>         |
| <b>Pasivos y Patrimonio</b>   |      |                          |                          |
| <b>Pasivos Corrientes</b>   |      |                          |                          |
| Otros Pasivos Financieros   | 15   | 189,628                  | 188,841                  |
| Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar   |      | 371,613                  | 339,931                  |
| Cuentas por Pagar Comerciales   | 16   | 276,501                  | 275,993                  |
| Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas  |      |                          |                          |
| Otras Cuentas por Pagar   | 17   | 95,112                   | 63,938                   |
| Ingresos Diferidos  |      |                          |                          |
| Provisión por Beneficios a los Empleados  | 18   | 14,728                   | 10,326                   |
| Otras Provisiones   |      |                          |                          |
| Pasivos por Impuestos a las Ganancias   |      |                          |                          |
| Otros Pasivos no Financieros  |      |                          |                          |
| Total Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para la Venta   |      | 575,969                  | 539,098                  |
| Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para la Venta   |      |                          |                          |
| <b>Total Pasivos Corrientes</b>   |      | <b>575,969</b>           | <b>539,098</b>           |

**Estado de Situación Financiera**
**REFINERIA LA PAMPILLA S.A.A. Y SUBSIDIARIAS**
**ESTADOS FINANCIEROS | Consolidada | TRIMESTRE III al 30 de Septiembre del 2017 ( en miles de DOLARES )**

| CUENTA  | NOTA | 30 de Setiembre del 2017 | 31 de Diciembre del 2016 |
|---|------|--------------------------|--------------------------|
| <b>Pasivos No Corrientes</b>                                |      |                          |                          |
| Otros Pasivos Financieros                                   | 19   | 558,889                  | 479,728                  |
| Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar     |      | 58,880                   | 47,738                   |
| Cuentas por Pagar Comerciales                               |      |                          |                          |
| Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas                  |      |                          |                          |
| Otras Cuentas por Pagar                                     | 17   | 58,880                   | 47,738                   |
| Ingresos Diferidos  |      |                          |                          |
| Provisión por Beneficios a los Empleados                    | 18   | 473                      | 303                      |
| Otras Provisiones   |      |                          |                          |
| Pasivos por Impuestos Diferidos                             | 31   | 68,798                   | 59,335                   |
| Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente              |      |                          |                          |
| Otros Pasivos no Financieros                                |      |                          |                          |
| <b>Total Pasivos No Corrientes</b>                          |      | <b>687,040</b>           | <b>587,104</b>           |
| <b>Total Pasivos</b>  |      | <b>1,263,009</b>         | <b>1,126,202</b>         |
| <b>Patrimonio</b>   |      |                          |                          |
| Capital Emitido   | 20   | 533,002                  | 827,167                  |
| Primas de Emisión   | 21   |                          | (409,287)                |
| Acciones de Inversión                                       |      |                          |                          |
| Acciones Propias en Cartera                                 |      |                          |                          |
| Otras Reservas de Capital                                   | 22   | 10,608                   | 50,407                   |
| Resultados Acumulados                                       | 23   | 74,625                   | 90,742                   |
| Otras Reservas de Patrimonio                                |      |                          |                          |
| Patrimonio Atribuible a los Propietarios de la Controladora |      | 618,235                  | 559,029                  |
| Participaciones no Controladoras                            |      |                          |                          |
| <b>Total Patrimonio</b>                                     |      | <b>618,235</b>           | <b>559,029</b>           |
| <b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                           |      | <b>1,881,244</b>         | <b>1,685,231</b>         |